
МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН 
МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ
«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

ПРИКАЗ

от «01» ноября 2024 года г.Душанбе №226

Об утверждении Положения о конкурсе «Студент года»

На основании решения Ученого совета университета от 30 октября 2024 
года, протокол №3,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Положение о конкурсе «Студент года» (см.: сайт 
РТСУ).

2. Ввести в действие со дня его подписания.
3. Руководителю Пресс-службы Муллоеву Ш.Б. обеспечить 

своевременное размещение настоящего приказа и положения на сайте РТСУ 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

4. Деканам факультетов и руководителям подразделений ознакомить 
профессорско-преподавательский состав и сотрудников университета с 
настоящим приказом.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на проректора 
по воспитательной работе Русакову М.В.

РЕКТОР 5 ^ 4 /  Ш У  Ъ  Б А  И vi^'% 
? | Ц К О Р Г У З О Р Й ® | | ?  
| ! ° ш н ц Е Л Я Р И П / | г |

ФАЙЗУЛЛО М.К.



МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ 
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
РЕСПУБЛИКИ ТАДЖИКИСТАН

МЕЖГОСУДАРСТВЕННОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«РОССИЙСКО-ТАДЖИКСКИЙ (СЛАВЯНСКИЙ) УНИВЕРСИТЕТ»

«УТВЕРЖДАЮ»
федседатель 

>вета РТСУ

Файзулло М.К. 
2024г.

ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «СТУДЕНТ ГОДА»

Решение Ученого совета РТСУ  
от 30 октября 2024 года, протокол №3

Душанбе -  2024



ПОЛОЖЕНИЕ
О КОНКУРСЕ «СТУДЕНТ ГОДА РТСУ»

2

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок проведения и критерии 
отбора победителей конкурса "Студент года Российско-Таджикского (Славянского) 
университета" (далее -  Конкурс). Конкурс проводится ежегодно для студентов университета 
и направлен на выявление лучших студентов в различных сферах деятельности.

1.2. Организатором Конкурса является Студенческий совет Российско-Таджикского 
(Славянского) университета (далее -  РТСУ, университет) при поддержке отдела 
воспитательной работы и молодёжной политики и руководства университета.

1.3. Конкурс проводится в целях развития молодежных и студенческих инициатив, 
поддержки активных студентов, а также создания положительного имиджа современного 
студента РТСУ.

1.4. Участие в Конкурсе является добровольным; все студенты, соответствующие 
критериям отбора, могут подать заявку на участие.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА

2.1. Основной целью Конкурса является выявление и поддержка студентов, активно 
проявивших себя в учебной, научной, общественной, культурной и спортивной 
деятельности.

2.2. Задачи Конкурса включают:
• поощрение студентов за достижения в учебной, научной и общественной жизни;
• повышение личностного потенциала участников Конкурса;
• стимулирование обучающихся студентов к социально значимой деятельности: 

учебной, научной, творческой, общественной, спортивной и другим;
• развитие студенческой социальной инициативы у обучающихся студентов;
• создание в студенческой среде атмосферы творческого сотрудничества и 

соперничества.

III. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА

3.1. В Конкурсе принимают участие студенты 2-5 курсов, не имеющие академических 
задолженностей по учебным дисциплинам и практикам, не имеющие задолженностей по 
оплате за обучение и проживание в общежитии, не состоящие на внешнем или внутреннем 
учёте по правонарушениям, не имеющие дисциплинарных взысканий.

3.2. Участники Конкурса могут подавать заявки в одну или несколько номинаций в 
зависимости от своих достижений и интересов.

3.3. Студенты, являвшиеся победителями номинаций предыдущих лет, не могут 
участвовать в той же номинации в текущем году.

IV. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

4.1. Конкурс проводится по следующим номинациям:
• «Студент года» (общее достижение во всех сферах);
• «Староста года»;
• «Молодой исследователь года»;
• «Общественник года»;
• «Председатель Студенческого совета года»
• «Творческая личность года»;
• «Спортсмен года»;
• «Наставник года»;

Положение о конкурсе «Студент года»



3

• «Волонтер года»;
• «Лучший студент общежития РТСУ»;
• «Легенда года» (для студентов с ограниченными возможностями).
• «Иностранный студент года» (для студентов из других стран, обучающихся в РТСУ).
4.2. Номинация 1 -  «Студент года»:
4.2.1. Кандидатом может стать студент, обучающийся на «хорошо» и «отлично» при:
• наличии достижений в учебной, научно-исследовательской, культурно-массовой, 

спортивной, общественной деятельности;
• участии в конференциях, семинарах, соревнованиях, конкурсах;
• участии в выполнении научных, социальных проектов, грантов.
4.2.2. Обязательные условия участия в номинации:
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра),
• наличие характеристики из деканата,
• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 

слайдов);
• наличие документов, подтверждающих участие в научных конференциях, олимпиадах 

и других мероприятиях;
• наличие научных публикаций (статьи, в т.ч. реферируемых изданиях, препринты, 

тезисы);
• выигранные гранты (в т.ч. в соавторстве);
• полученные патенты (в т.ч. в соавторстве);
• участие в научных кружках;
• научно-практическая деятельность (отзывы, акты внедрений);
• копии личных достижений в учебной, научно-исследовательской, культурно­

массовой, спортивной, общественной деятельности.
4.3. Номинация 2 -  «Староста года»:
4.3.1. Принимают участие старосты академических групп, активно участвующие в 

мероприятиях разного уровня: научно-исследовательской деятельности, культурно­
массовой, спортивной и общественной деятельности и внесшие значительный вклад в 
улучшение среды общения и обучения в академической группе.

4.3.2. Обязательные условия участия в номинации:
• наличие документа, подтверждающего статус старосты учебной группы,
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра),
• наличие характеристики из деканата,
• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 

слайдов).
4.3.3. Критерии:
• выполнение должностных обязанностей старосты группы (правил внутреннего 

распорядка университета, Требований к внешнему виду);
• успеваемость группы по итогам экзаменационной сессии;
• участие группы в общественной жизни университета;
• посещаемость группы не менее 85%;
• наличие личных достижений в учебной, научно-исследовательской, культурно­

массовой, спортивной, общественной деятельности.
4.4. Номинация 3 -  «Молодой исследователь года»:
4.4.1. Кандидатом может стать студент по следующим критериям:
• участие в научных конференциях, олимпиадах и других мероприятиях;
• наличие научных публикаций (статьи, в т.ч. реферируемых изданиях, препринты, 

тезисы);

Положение о конкурсе «Студент года»



4

• выигранные гранты (в т.ч. в соавторстве);
• полученные патенты (в т.ч. в соавторстве);
• участие в научных кружках;
• научно-практическая деятельность (отзывы, акты внедрений);
4.4.2. Обязательные условия участия в номинации:
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра),
• документы, подтверждающие участие в республиканской, международной научной 

деятельности, стажировки;
• оттиски научных статей, тезисов;
• наличие характеристики научного руководителя/руководителя СНК,
• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 

слайдов).
4.5. Номинация 4 -  «Общественник года»:
4.5.1. В номинации могут принять участие обучающиеся, принимающие активное 

участие в деятельности органов студенческого самоуправления, ведущие активную 
деятельность по решению актуальных проблем студенчества университета, организации 
студенческих мероприятий, реализации значимых проектов, вносящие личный вклад в 
развитие студенческого самоуправления, общественную жизнь вуза.

4.5.2. Обязательные условия участия в номинации:
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и / или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра);
• наличие документов, подтверждающих основные достижения за последний год;
• наличие характеристик или рекомендательных писем от вышестоящих 

уполномоченных лиц, поддерживающих общественную деятельность и реализующих 
государственную молодежную политику;

• наличие реализованного/реализуемого социально-значимого проекта.
4.5.3. Критерии:
• систематическое участие студента в проведении социально ориентированной, 

культурно-просветительской, культурно-воспитательной
• деятельности в форме шефской помощи, благотворительных акций и иных подобных 

формах; общественной деятельности, направленной на пропаганду
• общечеловеческих ценностей, уважения к правам и свободам человека, общественно 

значимых культурно-массовых мероприятий; участие (членство) студента в общественных 
организациях в течение всех лет обучения;

• систематическое выполнение студентом общественно полезной деятельности, в том 
числе организационной, направленной на поддержание

• общественной безопасности, благоустройство окружающей среды, природоохранной 
или иной аналогичной деятельности;

• разработка и создание социально значимого проекта, направленного на развитие 
молодежной среды, социальной помощи, добровольчества, патриотической работы, спорта 
и здорового образа жизни;

• наличие положительного опыта работы по практической реализации на территории 
области социально значимого проекта;

• наличие положительных отзывов заинтересованных организаций по
• внедрению социально значимых проектов в общественную жизнь;
• экспертное и общественное признание профессиональных навыков
• и достижений в своей сфере деятельности;
• участие в мероприятиях университетского, республиканского и международного 

уровней.

Положение о конкурсе «Студент года»



5

4.6. Номинация 5 -  «Председатель Студенческого совета года»:
4.6.1. Оцениваются руководители Студенческих советов факультетов и университета, 

активно проявившие себя в студенческой жизни, наиболее эффективно работающие в сфере 
молодежной политики и студенческого самоуправления, внесшие значимый вклад в 
формирование и развитие активной социальной и гражданской позиции молодежи.

4.6.2. Обязательные условия участия в номинации:
• наличие документа, подтверждающего статус председателя Студсовета,
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за два последних семестра),
• презентация, описывающая деятельность и достижения Студенческого совета за один 

год (не более 6 слайдов);
• наличие документов, подтверждающих основные достижения за год (грамоты, 

дипломы, сертификаты, благодарности),
• наличие структуры, плана работы и протоколов Студсовета факультета/университета;
• наличие характеристики из деканата/Отдела воспитания и молодёжной политики.
4.7. Номинация 6 -  «Наставник года»:
4.7.1. Оцениваются студенты -  старшие наставники и действующие наставники 

академических групп, активно проявившие себя в развитии студенческого наставничества 
в университете, а также имеющие наиболее значимые и выдающиеся достижения в других 
сферах студенческой деятельности.

4.7.2. Обязательные условия участия в номинации:
• наличие документа, подтверждающего статус наставника учебной группы,
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра),
• наличие характеристики из деканата,
• презентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 слайдов).
4.7.3. Критерии:
• выполнение должностных обязанностей наставника группы (правила внутреннего 

распорядка университета);
• успеваемость группы по итогам экзаменационной сессии;
• участие группы в общественной жизни университета;
• посещаемость группы не менее 85%;
• наличие личных достижений в учебной, научно-исследовательской, культурно­

массовой, спортивной, общественной деятельности.
4.8. Номинация 7 -  «Спортсмен года»:
4.8.1. Принимают участие студенты за выдающиеся достижения в области спорта и 

физической культуры, победители и призёры спортивных соревнований и олимпиад 
вузовского, республиканского и международного уровней, внесшие значимый вклад в 
развитие спорта и популяризацию здорового образа жизни в молодежной среде на 
университетском, республиканском и международном уровнях.

4.8.2. Обязательные условия участия в номинации:
• наличие документов, подтверждающих спортивные достижения и активную 

деятельность по пропаганде здорового образа жизни,
• наличие характеристики с кафедры физического воспитания/тренера команды,
• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 

слайдов).
4.8.3. Критерии:
• победа и участие в университетских, городских, республиканских, международных 

соревнованиях, чемпионатах и первенствах;
• наличие официальных спортивных достижений, наград и званий.

Положение о конкурсе «Студент года»



6

• активная деятельность по пропаганде здорового образа жизни и развитию массовой 
физкультурно-оздоровительной работы среди студенческой молодежи.

4.9. Номинация 8 -  «Творческая личность года»:
4.9.1. Принимают участники творческих коллективов «Славяне», «Парасту», 

«Тимуровцы», отдельные студенты за высокие достижения в области культуры и искусства, 
победители и призёры творческих мероприятий и конкурсов, ведущие активную 
творческую деятельность на базе университета, активно участвующие в культурно­
массовой деятельности городского, регионального, всероссийского, международного 
уровней и внесшие значительный вклад в развитие студенческого творчества.

4.9.2. Обязательные условия для участия:
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра),
• участие в университетских, городских, республиканских, международных культурных 

мероприятиях;
• победа в республиканских, международных фестивалях и конкурсах;
• выдающиеся успехи в области культуры, искусства, творчества,
• музыкального исполнительского искусства;
• результативное участие и вклад в творческую деятельность РТСУ, представление 

РТСУ на городских, областных, республиканских и международных фестивалях, 
конкурсах;

• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 
слайдов).

• публичное представление студентом (созданного им) произведения;
• экспертное и общественное признание профессиональных навыков
• и достижений в своей сфере творчества;
• характеристика заведующего Центром культуры/руководителя.
4.10. Номинация 9 -  "Волонтер года":
4.10.1. Оцениваются студенты за выдающиеся достижения в области добровольчества 

(волонтерства), участники и организаторы благотворительных событий внутривузовского, 
республиканского и международного уровней, внесшие значимый вклад в развитие и 
продвижение ценностей добровольческого (волонтерского) движения.

4.10.2. Обязательные условия участия в номинации:
• отсутствие академической задолженности;
• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 

слайдов).
• копии собственных достижений в добровольческой (волонтерской) деятельности за 

последний год;
• документы, подтверждающие участие и организации мероприятий добровольческой 

(волонтерской) направленности в университете, а также городского, республиканского и 
международного уровней;

• экспертное и общественное признание профессиональных навыков и достижений в 
своей сфере деятельности.

4.11. Номинация 10 -  «Лучший студент общежития РТСУ»:
4.11.1. Оцениваются студенты 2-5-х курсов, проживающие в общежитии РТСУ 2 и 

более года.
4.11.2. Обязательные условия участия в номинации:
• отсутствие академической задолженности;
• самопрезентация, описывающая деятельность в общежитии и достижения за 1 год (не 

более 6 слайдов).
• наличие характеристики от воспитателя общежития, в которой описываются:
• соблюдение правил проживания в общежитии конкурсантом;

Положение о конкурсе «Студент года»



7

• чистота комнаты, в которой проживает конкурсант;
• наличие/отсутствие дисциплинарных взысканий;
• соблюдение графика дежурства;
• участие в общественно-полезных мероприятиях;
• наличие характеристики от Студенческого совета общежития;
• отзывы студентов, проживающих в одной комнате с конкурсантом.
4.12. Номинация 11 -  «Легенда года» (для студентов с ограниченными 

возможностями):
4.12.1. Участниками номинации являются обучающиеся очной формы обучения, 

имеющие подтверждающие документы о наличии инвалидности, и осваивающие 
образовательные программы бакалавриата, специалитета или магистратуры, за 
выдающиеся достижения в различных направлениях научно-исследовательской 
деятельности, культурно-массовых и спортивных студенческих мероприятиях, 
общественной деятельности, наиболее активно проявившие себя в студенческой жизни 
образовательной организации, города, на республиканском уровнях, внесшие значимый 
вклад в улучшение среды общения и обучения иностранных студентов и молодежной 
жизни в целом.

4.12.2. Обязательные условия участия в номинации:
• высокий уровень успеваемости (отсутствие академической задолженности, только 

оценки «хорошо» и/или «отлично» в зачетной книжке за 2 последних семестра),
• самопрезентация, описывающая деятельность и достижения за 1 год (не более 6 

слайдов),
• наличие документов, подтверждающих основные достижения в научно­

исследовательской деятельности, культурно-массовых и спортивных студенческих 
мероприятиях, общественной деятельности за последний год;

• наличие документов, подтверждающих инвалидность;
• характеристика от куратора группы.
4.13. Номинация 12 -  "Иностранный студент года" (для студентов из других стран, 

обучающихся в РТСУ):
4.13.1. Участниками номинации являются обучающиеся очной формы обучения, 

имеющие иностранное гражданство, и осваивающие образовательные программы 
бакалавриата, специалитета или магистратуры, за выдающиеся достижения в различных 
направлениях научно-исследовательской деятельности, культурно-массовых и спортивных 
студенческих мероприятиях, общественной деятельности, наиболее активно проявившие 
себя в студенческой жизни образовательной организации, города, на республиканском 
уровнях, внесшие значимый вклад в улучшение среды общения и обучения иностранных 
студентов и молодежной жизни в целом.

4.13.2. Обязательные условия участия в номинации:
• отсутствие академической задолженности,
• презентация на тему «Почему я учусь в РТСУ?» (не более 5 слайдов);
• наличие документов, подтверждающих основные достижения в научно­

исследовательской деятельности, культурно-массовых и спортивных студенческих 
мероприятиях, общественной деятельности за последний год;

• характеристика от куратора группы.
4.14. Каждый участник должен представить в экспертную комиссию (проректору по 

воспитательной работе):
• Заявку на участие (Приложение 1 и 2),
• копии документов, подтверждающих участие в мероприятиях и получение призовых 

мест,
• транскрипт за 2 последних семестра,
• прочие документы, перечень которых представлен в номинациях конкурса.

Положение о конкурсе «Студент года»



8

4.15. Компьютерную презентацию, в которой должны быть представлены:
• информация о самом участнике;
• подробное описание достижений за текущий учебный год (с фото подтверждающих 

документов: сертификатов, дипломов, призов, грамот и т.д.);
• обоснование, почему именно этот участник достоин присуждения звания «Студент 

года РТСУ.
4.16. Презентацию и заявку участника конкурса необходимо выслать на электронный 

адрес nirsrtsu@mail.ru с темой письма «Студент года -  ФИО».
4.17. За качество оформления презентации и выдержанный стиль экспертная комиссия 

Конкурса может присудить дополнительный 1 балл.

V. ПОРЯДОК И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

5.1. Конкурс проводится в четыре этапа:
• I этап: Информационный -  размещение информации о проведении Конкурса на сайте 

университета и в социальных сетях;
• II этап: Заявочный -  прием заявок и портфолио участников;
• III этап: Работа экспертной комиссии -  рассмотрение заявок и отбор кандидатов;
• IV этап: Церемония награждения победителей.
5.2. Заявки принимаются с 01 по 31 октября каждого года. Подведение итогов и 

объявление победителей проводится на торжественной церемонии, приуроченной ко Дню 
Президента Республики Таджикистан (16 ноября) и Международному дню студентов (17 
ноября).

VI. ЭКСПЕРТНАЯ КОМИССИЯ КОНКУРСА

6.1. Для определения победителей создается экспертная комиссия, в состав которой 
входят:

• проректор по воспитательной работе;
• начальник отдела воспитания и молодёжной политики;
• председатель Объединённого профсоюзного комитета;
• председатель/заместитель председателя Студенческого совета университета.
6.2. Экспертная комиссия осуществляет оценку конкурсных материалов, проводит 

собеседования с участниками и определяет победителей в каждой номинации.

VII. СИСТЕМА ОЦЕНИВАНИЯ И ПОРЯДОК ПОДВЕДЕНИЯ ИТОГОВ

7.1. Победители Конкурса определяются на заседании экспертной комиссии.
7.2. На третьем этапе Конкурса определяются лучшие студенты в каждой номинации, 

набравшие наибольшее количество баллов, которые и приглашаются на четвёртый этап.
7.3. Если по каким-то номинациям была подана только одна заявка, то экспертная 

комиссия оставляет за собой право как признать ее лучшей, так и отклонить. В случае 
отсутствия заявок по каким-либо номинациям звание лучшего студента университета по 
таким номинациям не присуждается. Экспертная комиссия имеет право также не 
присуждать звание по каким-либо номинациям в случае наличия нескольких заявок, 
содержание которых не позволит выявить лучшего кандидата. По завершении своей работы 
экспертная комиссия передает свои протоколы с приложенными заявками на утверждение 
оргкомитету Конкурса.

7.4. После утверждения результатов Конкурса назначаются дата и место проведения 
церемонии награждения его победителей.

7.5. Звание «Студент года РТСУ» присваивается участнику, набравшему наибольшее 
количество голосов по итогам заседания экспертной комиссии в той или иной номинации.

Положение о конкурсе «Студент года»

mailto:nirsrtsu@mail.ru


9

VIII. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ

8.1. Победители Конкурса награждаются дипломами, памятными призами и 
денежными премиями, утвержденными оргкомитетом Конкурса.

8.2. Участники Конкурса, показавшие высокие результаты, но не вошедшие в число 
победителей, могут быть поощрены по представлению экспертной комиссии.

8.3. Результаты Конкурса публикуются на официальном сайте РТСУ и в социальных 
сетях университета.

IX. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ

9.1. Настоящее Положение вступает в силу с момента его утверждения ректором РТСУ 
и действует до окончания Конкурса.

9.2. Изменения и дополнения в Положение могут быть внесены по решению 
оргкомитета Конкурса.

9.3. Оригинал настоящего Положения хранится в Секретариате Ученого совета РТСУ

Исполнитель: 
проректор по воспитательной работе 

Русакова М.В.

Положение о конкурсе «Студент года»



10

Приложение 1
к Положению Конкурса «Студент года РТСУ»

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе «Студент года РТСУ»

Фамилия, имя, отчество участника

Факультет, направление, курс, группа
Контактный номер, 
адрес электронной почты
Номинация
Достижения
Награды, звания

Положение о конкурсе «Студент года»



11

Приложение 2 
к заявке на участие в конкурсе 

«Студент года РТСУ»

Список достижений участника 

1. Успеваемость студента
Средний балл успеваемости по дисциплинам учебного плана -  

2. Участие в олимпиадах, конкурсах

№
п/п

Название олимпиады, 
конкурса

Место и время 
проведения

Примечание (факты 
общественного признания 
деятельности -  грамоты, 
благ. письма, дипломы)

3. Освоение дополнительных образовательных программ

№
п/п

Название
программы

Количество
часов

Место и время 
обучения

Название 
документа об 

освоении 
программы

4. Научная, научно-исследовательская деятельность

Участие в научных конференциях, семинарах, конкурсах, публикации

№
п/п

Название и статус 
(внутривузовская, 
республиканская, 

международная и пр.) 
конференции

Дата и место 
проведения 
конференци 

и

Тема
выступления

Наличие
публикации
(название,
выходные
данные)

Положение о конкурсе «Студент года»



12

Участие в конкурсах проектов

№
п/п

Название конкурса Дата
конкурса

Тема проекта Примечание 
(отметка о 
наличии 

сертификата, 
грамоты и т.п.)

5. Внеучебная активность студента

Участие в работе органов студенческого самоуправления и молодежных общественных 
объединениях университета, города, страны

№
п/п

Орган студенческого 
самоуправления, 

название 
объединения

Виды
деятельности
(поручения)

Период
деятельности

Примечание
(факты

общественного 
признания 

деятельности -  
грамоты, благ. 

письма, дипломы)

Участие в организации и проведении социально значимых, культурно-массовых 
мероприятиях университета, города, страны

№
п/п

Мероприятие Виды
деятельности
(поручения)

Дата Примечание
(факты

общественного 
признания 

деятельности -  
грамоты, 

благ. письма, 
дипломы)

Положение о конкурсе «Студент года»



13

Спортивные достижения студентов

№
п/п

Вид спорта Участие в 
соревнованиях

Дата
соревнований

Примечание 
(отметка о наличии 

сертификата, 
грамоты, диплома)

Творческие достижения студентов

№
п/п

Вид деятельности Наименование и статус 
(внутривузовский, 
республиканский, 
международный) 

конкурса, фестиваля, 
смотра

Дата Примечание 
(отметка о 
наличии 

сертификата, 
грамоты, 
диплома)

Положение о конкурсе «Студент года»


